UBND HUYỆN CHI LĂNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VHTT Chi Lăng, ngày        tháng 8 năm 2024

V/v  tuyên truyền 80 năm Ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944

- 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 294-KH/HU ngày 07/8/2024 của Huyện ủy Chi

Lăng, về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao. Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các

xã thi trấn căn cứ tình hình thực tế của đơn vị triển khai tuyên truyền trên các

phương tiên thông tin như: Trang thông tin điện tử, các mạng xã hội, băng rôn,

khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động, đài truyền thanh cơ sở, lồng ghép các cuộc

họp… cụ thể những nội dung sau:

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944); quá

trình xây dựng, trưởng thành, chiến đấu và chiến thắng của QĐND Việt Nam 80

năm qua, gắn với truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản

Việt Nam cũng như những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng

dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và làm

tròn nghĩa vụ quốc tế; khẳng định bản lĩnh của QĐND Việt Nam - một đội quân

cách mạng, từ Nhân dân mà ra, vì Nhân dân mà chiến đấu, một lực lượng chính

trị đặc biệt, lực lượng chiến đấu tuyệt đối trung thành, tin cậy của Đảng, Nhà

nước và Nhân dân.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng QĐND; đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng gắn với xây

dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng "thế trận lòng dân", nhất là những tư

duy, quan điểm mới được nêu trong Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023

của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình

hình mới; Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị (khóa

XII) về Chiến lược quốc phòng Việt Nam; Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày

17/01/2022 của Bộ Chính trị về tổ chức Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn

2021 - 2030 và những năm tiếp theo, tạo tiền đề vững chắc xây dựng Quân đội

nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; Nghị quyết số 08-NQ/TW

ngày 26/01/2022 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh phát triển Công nghiệp quốc

2

phòng đến năm 2030 và những năm tiếp theo"; những thành tựu trong sự nghiệp

xây dựng QĐND, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Khẳng định nghệ thuật quân sự Việt Nam kế thừa tinh hoa, truyền thống

đánh giặc của dân tộc. Trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc

Mỹ xâm lược, nghệ thuật quân sự Việt Nam không chỉ có sự phát triển vượt bậc

về chiến lược quân sự, nghệ thuật chiến dịch và chiến thuật mà còn chứa đựng

nhiều nét độc đáo và mang tính nhân văn sâu sắc.

- Lịch sử và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Ngày hội Quốc phòng toàn dân -

ngày hội biểu dương sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thể hiện quân với dân

một ý chí trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu, kết

quả đạt được trong công tác quốc phòng toàn dân 35 năm qua, khẳng định vai

trò nòng cốt của quân đội trong tham mưu, xây dựng và củng cố nền quốc phòng

toàn dân vững mạnh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận

ANND vững chắc, nhất là ở những địa bàn chiến lược, trọng điểm; những bài

học kinh nghiệm, thuận lợi, khó khăn và yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong xây dựng

nền QPTD và chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc.

- Tôn vinh và tri ân các Anh hùng liệt sỹ, các thế hệ cán bộ, chiến sỹ

QĐND Việt Nam đã cống hiến, hy sinh lập nên những chiến công hiển hách,

làm rạng rỡ lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; tập trung phát hiện và

biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong phong trào thi đua Quyết thắng và các phong trào thi đua yêu nước,

cuộc vận động của Trung ương và địa phương; khẳng định sự nỗ lực cố gắng

của Quân đội nhân dân Việt Nam trong việc thực hiện tốt chức năng đội quân

chiến đấu, đội quân công tác, đội quân lao động sản xuất, đóng góp tích cực vào

thành tựu phát triển chung của đất nước.

- Làm rõ nguồn gốc, hình ảnh cao đẹp, nhân cách, đặc trưng cơ bản của

Bộ đội Cụ Hồ. Trong đó nhấn mạnh Bộ đội Cụ Hồ có phẩm chất rất đặc biệt, đó

là sâu thẳm tình đồng đội yêu thương, giúp đỡ lẫn nhau lúc thường cũng như ra

trận, hết lòng vì Nhân dân, gắn bó mật thiết với Nhân dân đã trở thành nét đẹp

trong đời sống quân đội và lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng xã hội.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các

luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị

âm mưu thực hiện "diễn biến hòa bình", thúc đẩy "tự diễn biến", "tự chuyển

hóa" và "phi chính trị hóa" lực lượng vũ trang nhân dân; chia rẽ mối quan hệ

đoàn kết, gắn bó giữa QĐND và các tầng lớp Nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn

thể từ TW tới cơ sở; chú trọng đến các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt

động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách,

người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa.

( Gửi kèm theo Kế hoạch số 294-KH/HU ngày 07/8/2024 và đề cương

tuyên truyền trên hệ thống ioffice)

3

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông huyện, UBND các xã thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- BTG Huyện Ủy;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- BBT Trang TTĐT huyện; (đăng tải)

- Lưu: VT. (NHH)

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chiến Thắng

		2024-08-12T15:58:02+0700

		2024-08-12T15:58:02+0700

		2024-08-12T15:58:02+0700

		2024-08-12T15:59:04+0700